Quator sunt potestates, quas partes et differentias Philosophi nuncupare consueverunt. His quidem corpus inanime ab inanimato distinguitur. Prima pars est qua vivimus, de qua loquitur Arist [...] altera qua sentimus; sed sensus est duplex, nimirum interior et exterior. De exteriori quidem disputat sub finem secundi libri. De interiore vero sub principium tertii. Iam vero tertia pars est, qua intelligimus et sapimus: de qua sermonem instituit et perficit sub medium tertii

⁵⁷⁸ *Ibid.*, I, 1 402 a 1-7.

⁵⁷⁹ *Ibid.*, I, 1, 402 a 7-22.

⁵⁸⁰ *Ibid.*, I, 1, 402 a 23-403 a 2.

⁵⁸¹ *Ibid.*, I, 1, 403 a 3-25.

⁵⁸² *Ibid.*, I, 1, 403 a 25-b 19.

⁵⁸³ LANDO, [...] *in tres Aristotelis libros de anima*, cit., 1r-v

⁵⁸⁴ Cfr. per il valore delle introduzioni sulla scia dei medievali ACCESSUS ad auctores KESSLER, *Introducing Aristotle*, p. 15 e note; RICHARD SORABIJ (a cura di), *Aristotle transformed: the ancient commentators and their influence*, London 1990; IAN MACLEAN, *Logic, signs, and nature. Learned medicine in the Renaissance*, Cambridge, Cambridge University Press 2001, pp.

⁵⁸⁵ Ἱστορία indicava in Aristotele sia il tipo di scienza sia il suo metodo, cfr. PAOLO POLIZZI, *Physica, metaphysica e psychologia*, Palermo, Ilpalma 1993, nota 105 p. 95.

libri. Quarta est qua movemur loco: de qua disputat sub finem tertii libri. *Ex quo planum sit, materiam subiectam, in qua versatur Philosopho in hoc toto opere, esse animam distinctam in quator partes sive differentias.* Et idcirco inter initia, hoc est in hoc primo libro ostendit necessitatem, praestantiam, difficultatem, ordinem et methodum versandi in hac materia, hoc est contemplandi animae naturam et essentiam. Ex qua contemplatione materiae subiectae possemus colligere, quator differentias corporis animati, et illius quidem mortalis. Quoniam omne corpus mortale aut vivit, aut sensit, aut intelligit, aut loco movetur. Porro necessitas ea est, quod totius Physiologiae subiectum genus est corpus mobile, cuius partes et affectiones quaerentur, atque partium principia. Sed corporis mobilis pars est quoque est animal: nam sub eius ambitu continetur. Animalis autem principium est anima. *Ergo animae scientia cadit sub contemplationem Physiologi. Et ideo est pars physiologiae, tum maxime necessaria, tum praestantissima, tum utilissima ad cognitionem animalium.* Itaque iure optimo de Anima generatim prius est dicendum, quam de animalibus. Nam quot sunt partes communis generis, totidem quoque sunt scientiae Physiologicae, quae multae vocantur a multis partibus. Et una ab uno genere communi, et ab uno fine communi, qui est veritas. Nam omnes illae partes ad unum finem communem diriguntur.

Soggetto dell'opera è, afferma Lando - dopo aver suddiviso le diverse materie dei tre libri - l'anima distinta in quattro parti o differenze. All'inizio del primo libro Aristotele mostra «necessitatem, praestantiam, difficultatem, ordinem et methodum versandi in hac materia, hoc est contemplandi animae naturam et essentiam». Da questa contemplazione è possibile enumerare le quattro differenze essenziali del corpo animato mortale, dacchè ogni corpo mortale «aut vivit, aut sensit, aut intelligit, aut loco movetur». Dunque, e ciò preannuncia in che modo egli concepisca l'anima rispetto al mondo naturale, se il soggetto della fisiologia è il corpo mobile, l'animale è un corpo mobile, e l'anima è il principio vitale dell'animale, lo studio dell'anima compete alla fisiologia, quella parte di essa «tum maxime necessaria, tum praestantissima, tum utilissima ad cognitionem animalium».

Il resto del commento alla *particula* serve, attraverso la traduzione di alcuni termini chiave utilizzati da Aristotele, a porre le basi del suo approccio

metodologico sulla base delle parole del filosofo⁵⁸⁶:

Principio igitur Arist. In prima particula proponit animae praestantiam, quam sumit a subiecti evidentia, et nobilitate, atque admirationem. Inquit enim Τῶν καλῶν καὶ τιμῶν⁵⁸⁷: hoc est rerum pulcherrimarum et eximiarum cognitionem. ὑπολαμβάνοντες: hoc est existimantes ex consensu philosophorum, altera alteri praefendam, ἢ κατ'ἀκριβείαν, hoc est evidentiori modo demonstrandi, sicut Mathematica praestantior est Astrologia et aliis scientiis. Vel, quod mihi magis probatur, quoniam res quam contemplatur est sua natura sensibus evidentior, ἢ τῷ βελτιονῶν: hoc est nobilitate subiecti generis et admiratione, ut Philosophia divina praestantissima est omnium aliarum scientiarum, quia genus subiectum est Deus maximus, et Dii minores, quibus nihil nobilius, nihil admirabilius a nobis excogitari potest. Δ' ἀμφοτέρω: hoc est, *tum propter modum, tum propter subiectum*. Modus quidem demonstrandi evidentissimus est inter modos scientiarum naturalium quia progredimur in disquisitione animae ab effectu in causas. Vel propter evidentiam subiecti generis, quia nihil evidentius est, quam quod anima sit. Propter vero subiectum, quia anima est pars nobilissima omnium partium Physiologiae, et admirabilior omnibus partibus, cuius essentiam quia est occulta ideo illam potius admiramur quam intelligimus. *Et propterea haec pars sive scientia quam hic Arist. profitetur, nulli parti Physiologiae cedit, aut evidentia sui, aut nobilitate et admiratione*; τῆς ψυχῆς ἱστορίαν: materia subiecta propria est artium; obiectum vero apposite dicitur finis, sive scopus; subiectum genus est scientiarum cuius partes et affectiones inquirimus et demonstramus, simul et partium principia [...] vocat *Animae historia, quia progreditur ab effectibus sive affectibus ad causas. Ergo genus subiectum huius operis est Anima*, non corpus animatum, ut aliqui minuti philosophi falso opinantur. *Sed animati obiter quaerentur ab Arist. affectiones propter affinitatem et relationem animae ad corpus animatum [...] Physiologus vero contemplatur eatenus, quatenus ab essentia animae fluunt et prodeunt*. Ergo modus considerandi diversus est. Itaque genus subiectum analogum est Anima, quae prius affertur de rationali, quam de sentiente et vegetativa. Quod quidem genus Arist ponit an sit quid significet: *sed quaerit quid est eius natura et essentia sive substantia*...quoniam anima tenet primas inter partes Physiologiae, tum sui evidentia, tum nobilitate, tum admiratione, ut modo praemonebam [...] *Quaecum sit cognitu difficillima, rapit philosophos in sui admirationem*.